graviter molesteque ferimus, quod hisce sanctionibus civilis 

potestas in eas res invasit, quarum iudicium et arbitrium 

unius est sacrae potestatis; tum etiam eoque magis dolemus, 

quod eadem, aequitatis iustitiaeque oblita, Ecclesiam Galli

cam in conditionem ac fortunam coniecit duram incornino--

damque maxime, atque eam sacrosanctis ipsius iuribus ad-

versissimam. 

Nam primum huius decreta legis constitutionem ipsam 

offendunt, qua Christus Ecclesiam conformavit. Scriptura enim 

eloquitur et tradita a Patribus doctrina confirmat, Ecclesiam 

mysticum esse Christi corpus pastorum et doctorum aucto

ritate administratum ( i ) , id est societatem hominum, in qua 

aliqui praesunt ceteris cum plena perfectaque regendi, do

cendi, iudicandi potestate (2). Est igitur haec societas, vi et 

natura sua, inaequalis ; duplicem scilicet complectitur perso

narum ordinem, pastores et g regem, id est eos, qui in vari is 

hierarchiae gradibus collocati sunt, et multitudinem fidelium : 

atque hi ordines ita sunt inter se distincti, ut in sola hie-

( i ) Ephes, iv, 11 seqq. 

(2) Matth. XXVIII, 18-20; XVI, 1 8 - 1 9 ; xvm, 18 ; Tit. n, i5 ; Il Cor. x, 6j 

XIII, io, et alibi. 
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rarchia ius atque auctoritas resideat movendi ac dirigendi 

consociatos ad propositum societati finem; multitudinis autem, 

officium sit, gubernari se pati, et rectorum sequi ductum 

obedienter. Praeclare Cyprianus Martyr : « Dominus noster, 

cuius praecepta metuere et servare debemus, Episcopi hono

rem et Ecclesiae suae rationem disponens, in Evange l io lo

quitur, et dicit Pet ro: Ego dico tibi, quia tu es Petrus, etc. 

Inde per temporum et successionum vices Episcoporum ordi

natio et Ecclesiae ratio decurrit, ut Ecclesia super Episcopos 

constituatur, et omnis actus Eccles iae per eosdem praepo

sitos gube rne tu r» ; idque ait «d iv ina lege fundatum» ( i ) . 

Contra ea, legis huius praescripto, administratio tuitioque 

cultus publici non hierarchiae divinitus constitutae relinqui

tur, sed certae cuidam defertur consociationi civium : cui 

quidem forma ratioque imponitur personae legit imae, quae

que in universo religiosi cultus genere sola habetur civilibus 

uti instructa iuribus, ita obligationibus obstricta. Igitur ad 

consociationem huiusmodi templorum aedificiorumque sacro

rum usus, rerum ecclesiasticarum tum moventium tum soli-

darum possessio respiciet; ipsi de Episcoporum, de Curio-

num, de Seminariorum aedibus liberum, licet ad tempus,